riba.

Keputusan para ulama dunia mengenai pengharaman bunga bank

kemudian diikuti oleh Majelis Ulama Indonesia melalui Keputusan Fatwa Majelis

Ulama Indonesia Nomor 1 Tahun 2004 tentang Bunga (Interest/Fa’idah) yang

ditetapkan di Jakarta pada tanggal, 05 Dzulhijjah/1424 H-24 Januari 2004

menyatakan pendapatnya mengenai bunga bank dan riba sebagai berikut:

Pertama: Pengertian Bunga (Interest) dan Riba

1. Bunga (interest/fa’idah) adalah tambahan yang dikenakan dalam transaksi

pinjaman uang (al-qardh) yang diper-hitungkan dari pokok pinjaman tanpa

2.2.3 Aturan dan Syarat-Syarat Pelaksanaan Musyarakah dalam Perbankan

Syariah di Indonesia

Syarat-syarat dan ketentuan musyarakah dalam perbankan syariah di

Indonesia diatur dalam ketentuan sebagai berikut:

1. Fatwa Dewan Syariah Nasional Nomor 08/DSN-MUI/IV/2000 tentang

Pembiayaan Musyarakah; tanggal, 08 Muharram 1421 H / 13 April 2000 M.

2. Peraturan Bank Indonesia Nomor 10/16/PBI/2008 tentang Perubahan Atas

Peraturan Bank Indonesia Nomor 9/19/PBI/2007 tentang Pelaksanaan Prinsip

Syariah Dalam Kegiatan Penghimpunan Dana Dan Penyaluran Dana Serta

Pelayanan Jasa Bank Syariah, tanggal 25 September 2008

3.

manipulasi.

Prinsip dan kaidah syariah yang dapat dijadikan pedoman dalam

pengelolaan hotel diantaranya adalah:59

a. Mengutamakan tamu (fal yukrin dhaifan);

58 Fatwa Dewan Pengawas Syariah PT Sofyan Hotels Tbk No.01/FTW-DPS/SH/V/02

tentang Bisnis Hotel, tanggal 23 Mei 2002/10 Rabiul Awal 1423 H.

59 Profile Perusahaan PT Sofyan Hotels Tbk. hal. 32

ditolak secara halus. Begitu juga sebaliknya. Untuk bisa mendapatkan dugaan

20dan%20dalam%20Pembaharuan%20Hukum%20Pidana%20Indonesia.pdf, tanggal 30
Juni 2009.

62 Fatwa Dewan Pengawas Syariah PT Sofyan Hotels Tbk No.02/FTW-DPS/SH/V/02
tentang Seleksi Tamu, tanggal 23 Mei 2002/10 Rabiul Awal 1423 H.